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Przedmiotem niniejszego wynal azku
jest przyrząd stosowany w samoczynnych
urządzeniach do regulowania odstępu kloc¬
ków hamulcowych od kół wagonu, w któ¬
rych wyrównanie odstępu zachodzi pod¬
czas dociskania hamulca za pośrednictwem
złącza sprężystego, np. sprzęgła ciernego,
wprawianego w ruch zapomocą przyrządu
włączającego, osadzonego tak, że może się
wahać, przyczem jeden koniec wrzeciona
urządzenia do wyrównywania jest osadzo¬
ny w nieobracającem się uchu w ten spo¬
sób, że wrzeciono to może się obracać.

Wynalazek polega na tern, że wspo¬
mniany przyrząd włączający jest osadzony
na pierścieniowym występie, stanowiącym
przedłużenie ucha i jest tak wykonany, że

uniemożliwia przenoszenie się wstecznego
ruchu obrotowego przyrządu włączającego
na wrzeciono podczas zwalniania hamulca.

Proponowano już wprawdzie w urzą¬
dzeniach do samoczynnego wyrównywa¬
nia, w których regulowanie odstępów kloc¬
ków od kół odbywa się podczas zwalnia¬
nia hamulca, przyrząd włączający osa¬
dzać w ten sposób, aby wahał się on na
części nieobracającej się, W tego rodzaju
urządzeniach możnaby jednak bez żadne¬
go uszczerbku dla działania układu osa¬
dzić przyrząd wyłączający tak, aby się on
wahał około części obracającej się. Przy
dociskaniu bowiem hamulca powstają w u-
kładzie drążków, a co zatem idzie w ru¬
chomych częściach takiego urządzenia do
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wyrównywania odstępów, takie napręże¬
nia, żm ewentualne tarcie, któreby mogło
być spowodowane np. przez zanieczyszcze¬
nie, zostałoby przezwyciężone, a więc nie
mogłoby spowodować obracania się przy¬
rządu regulującego odstęp klocków hamul¬
cowych od kół wagonu. Przy zwalnianiu
zaś hamulca, podczas którego w takich u-
rządzeniach powinno zachodzić właściwe
wyrównanie odstępu klocków od kół, przy¬
rząd włączający będzie obracał się w tym
samym kierunku, co i obracająca się część,
na której jest on osadzony tak, że jakie¬
kolwiek tarcie zachodzące pomiędzy temi
dwiema częściami nie będzie miało wpły¬
wu na ruch, powodujący wyrównanie od¬
stępu klocków. Nie jest więc bezwzględnie
koniecznem, by w tego rodzaju urządze¬
niach do wyrównywania przyrząd włącza¬
jący był osadzony na części nieruchomej;
z takiem samem powodzeniem można go
osadzić na części obracającej się.

W urządzeniach do regulowania odstę¬
pu klocków hamulcowych od kół, w któ¬
rych wyrównywanie ma zachodzić przy
hamowaniu, właściwa czynność wyrówny¬
wania nie może rozpocząć się przy doci¬
skaniu hamulca wcześniej, nim klocki ha¬
mulcowe przy prawidłowem nastawieniu
zetknęłyby się z kołami wagonu. Ponie¬
waż zaś z drugiej strony, gdy klocki ha¬
mulcowe się przycisną i wskutek tego po¬
wstanie naprężenie w drążkach hamulco¬
wych, siła sprzęgła ciernego nie będzie wy¬
starczała do tego, aby obrócić wrzeciono u-
rządzenia do wyrównywania odstępu kloc¬
ków i jego nakrętkę względem siebie tak,
że w ten sposób nietylko może zajść ja¬
kiekolwiek wyrównanie, lecz ruch nadany
częściom włączającym nie pociągnie za so¬
bą skutków, gdyż części sprzęgła ciernego
będą się ślizgały po sobie. Wobec powyż¬
szego jest nader ważnem, aby podczas
krótkiego okresu czasu zostało dokonane
jak największe wyrównanie. Dlatego też
jest poźądanem zaopatrzyć wrzeciono w

gwint o możliwie najbardziej stromem na¬
chyleniu. Dokonane próby wykazały jed¬
nak, że przy zwolnieniu hamulca wago¬
nów, znajdujących się w ruchu, tego ro¬
dzaju wrzeciono tak łatwo obraca się w
nakrętce, że bardzo nieznaczny moment
skręcający wystarcza do spowodowania
wykręcania się wrzeciona tak, że nietylko
może być zniweczone całkowicie lub w
części wyrównanie osiągnięte przy doci¬
skaniu hamulca, lecz może nastąpić zwięk¬
szenie się odstępów. Wprawdzie możnaby
było zapobiec podobnemu odkręcaniu się
przez zastosowanie nieruchomego narzą¬
du uniemożliwiającego obrót wrzeciona w
odwrotnym kierunku, Tego rodzaju urzą¬
dzenia nie pracują jednak w sposób zado-
walniający i pociągają za sobą znaczne po¬
większenie i skomplikowanie całego me¬
chanizmu, zwłaszcza jeśli się weźmie pod
uwagę, że przy wykręcaniu od ręki (np.
przy wymianie klocków hamulcowych)
trzeba zwolnić zarówno nieruchome jak i
ruchome narządy zaporowe. W celu za¬
chowania prostoty całego urządzenia i o-
siągnięcia pewności działania, należy we¬
dług wynalazku usunąć właściwą przyczy¬
nę wykręcania się wrzeciona, a mianowicie
należy uniemożliwić przenoszenie momen¬
tu skręcającego na to wrzeciono.

Przykład wykonania wynalazku jest u-
widoczniony na rysunku.

W uchu 1, stanowiącem obsadę, służą¬
cą do połączenia przyrządu regulującego
z drążkami hamulcowemi, jest wykonane
wydrążenie 2, w którem jest umieszczony
pierścień 3, przymocowany zapomocą
trzpienia 5 do końca wrzeciona 4. Do wrze¬
ciona 4 jest przymocowana tarcza cierna
6, a na wrzecionie jest luźnp osadzona dru¬
ga tarcza cierna 7 tak, że się może prze¬
suwać wzdłuż osi wrzeciona. Pomiędzy o-
bydwierna tarczami ciernemi jest umie¬
szczone luźno obracające się koło zapad¬
kowe 8, które jednak zapomocą sprężyny
9 jest zaciskane pomiędzy tarczami der-
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nemi. Obrót więc koła zapadkowego 8 po¬
woduje obrót wrzeciona 4 dopóty, dopóki
opór napotykany przy obracaniu się (skut¬
kiem naprężeń w układzie drążków hamul¬
cowych) nie przewyższa siły tarcia pomię¬
dzy tarczami ciernemi. Koło zapadkowe 8
jest obracane zapomocą zapadki 10, przy¬
mocowanej do ramienia 11, osadzonego
tak, że może obracać się i wprawianego w
ruch zapomocą drążka (na rysunku nie-
przedstawionego), sprzężonego z czopem
12. ! . I !

Powyżej opisane urządzenie jest czę¬
ściowo znane, lecz dotychczas ramię 11
wraz z częścią 13, stanowiącą łożysko, by¬
ło osadzane bezpośrednio na wrzecionie 4.
Wskutek jednak zanieczyszczeń zdarzało
się, że łożysko 13 zacinało się na wrze¬
cionie 4 tak, że przy ruchu wstecznym
przyrządu włączającego zachodziło niepo¬
żądane obracanie się wrzeciona 4 i tern
samem sprzęgło cierne 6, 7, 8 nie spełnia¬
ło właściwego zadania, W myśl wynalaz¬
ku ucho / jest zaopatrzone od strony
sprzęgła ciernego 6, 7, 8 w pierścieniowy
występ 14, dookoła którego może się wa¬
hać ramię 11 z częścią łożyskową 13 W

ten sposób, że wspomniane ramię 11 nie
może wywierać żadnego wpływu na obra¬
canie się wrzeciona 4.

Zastrzeżenie patentowe.

Urządzenie do regulowania odstępów
klocków hamulcowych od kół wagonu,
przy którem wyrównywanie zachodzi pod¬
czas dociskania hamulca, mianowicie za¬
pomocą złącza sprężystego, np. sprzęgła
ciernego, wprawianego w ruch przez przy¬
rząd włączający, osadzony tak, że się mo¬
że wahać, przyczem jeden koniec wrzecio¬
na przyrządu wyrównywającego jest o-
sadzony tak, że się może obracać w nie-
obracającem się uchu, znamienne tern, że
przyrząd włączający (12) jest osadzony
na pierścieniowym występie (14), stano¬
wiącym przedłużenie ucha (1), a to w ce¬
lu zapobieżenia zacinaniu się przyrządu
włączającego (12) na wrzecionie (4).

Svenska Aktiebolaget
Bromsregulator.

Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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